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توسط رئیس قوه قضائیه ابلاغ شد؛
دستورالعمل ساماندهی فرآیند توقیف 

و ترخیص وسایل نقلیه
رئیس قوه قضائیه دستورالعمل ساماندهی فرآیند توقیف، 
انتقال، نگهداری و ترخیص وسایل نقلیه را ابلاغ کرد.به 
گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه؛ با توجه به لزوم حفظ 
حقوق شهروندی و حمایت از اموال و مالکیت شهروندان 
و بیت المال، جلوگیری از انباشت وسایل نقلیه توقیفی 
ناشی از اعمال قوانین و تسریع در تعیین تکلیف آن ها، 
دستورالعمل ساماندهی فرآیند توقیف، انتقال، نگهداری و 
ترخیص وسایل نقلیه توسط حجت الاسلام و المسلمین 
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه در ۲۸ ماده 
و ۶ تبصره به مســئولان قضائی سراسر کشور، ارسال و 
ابلاغ شد.رئیس قوه قضائیه پیش از این نیز ضمن بازدید 
از بعضی پارکینگ های مخصوص نگه داری خودرورهای 
توقیفی، موضوع را آسیب شناسی و جهت رفع مشکلات 
تذکراتی را ارائه داده بود.براساس این دستورالعمل، توقیف 
وسایل نقلیه توسط مأموران جز در موارد قانونی و یا برابر 

دستور مقام قضائی ممنوع است.
 الزام تحویل قبض متحدالشــکل یا رســید 

الکترونیکی 
بر اســاس این دستور العمل مأموران موظف هستند در 
زمان توقیف، قبض متحدالشــکل یا رسید الکترونیکی 
متضمن مشخصات مالک و اطلاعات دسترسی به وی، 
مشخصات وسلیه نقلیه، علت و محل توقیف، مشخصات 
مأمور توقیف کننده، شرایط و فرآیند ترخیص و تبعات 
عدم مراجعه برای ترخیص را تکمیل و پس از امضا مأمور 
توقیف کننده به مالــک تحویل دهند.همچنین مرجع 
توقیف کننده موظف است مالک را درباره چگونگی رفع 
توقیف وسیله نقلیه راهنمایی کند.در این دستورالعمل 
تاکید شــده است در صورت عدم حضور مالک در زمان 
توقیف، مرجع توقیف کننده موظف است از طریق ارسال 
پیامک، به مالک اطلاع رســانی کنــد، همچنین فراجا 
ترتیبات لازم جهت امکان استعلام از مرکز فوریت های 
پلیســی ۱۱۰ را برای مالکین فراهم کند. سایر مراجع 
توقیف کننده نیــز در صورت عدم اطلاع مالک، با اعلام 
مراتب توقیف به فراجا موجبات اطلاع رســانی و امکان 
استعلام را برای مالک فراهم می کند.انتقال وسایل نقلیه 
با استفاده از وسیله نقلیه ایمن و بدون آسیب رساندن به 
وسیله نقلیه ای که توقیف شده است، یکی دیگر از مواد 

ذکر شده در این دستورالعمل است
 تنظیم صورت جلسه توسط متصدی حمل و نقل 
در ماده ۸ این دســتورالعمل آمده است: متصدی حمل 
و نقل وسایل نقلیه توقیفی مکلف است وسیله نقلیه را 
به متصدی توقفگاه تحویل دهد. بلافاصله پس از تحویل 
وسیله نقلیه به متصدی توقفگاه، وی موظف است صورت 
مجلسی تنظیم و به امضای خود، حمل کننده و مالک 
برســاند و در ســامانه مربوط ثبت و وسیله نقلیه را در 
محل مناسب از توقفگاه جانمایی کرده و ترتیب توقیف 
آن را در سربرگ صورت جلسه مشخص کند.متصدیان 
توقفگاه ها موظف هســتند در زمان تحویل یا استرداد 
وسیله نقلیه حســب مورد وضعیت آن را با صورتجلسه 
اولیه توقیف یا تحویل به توقفگاه تطبیق داده و هرگونه 
تغییر در وضعیت یا قطعات و یا بروز آسیب یا خسارت 
به وســیله نقلیه توقیفی را در سامانه ثبت کنند.در این 
دســتورالعمل مصوب شده است که هزینه های حمل و 
نگهداری وسایل نقلیه توقیفی حداکثر برابر تعرفه های 
مصوب هیئــت وزیران خواهد بود و به طرق مقتضی به 
اطلاع شهروندان رسیده و به صورت الکترونیکی و متمرکز 
محاسبه و دریافت خواهد شد.همچنین تاکید شده است 
تا پس از صدور دستور رفع توقیف وسیله نقلیه، مجری 
دستور مکلف است نسبت به صدور مجوز تحویل وسیله 
نقلیه به مالک اقدام و مراتب را در سامانه ثبت کند.قبل از 
صدور مجوز تحویل وسیله نقلیه به مالک، مسئول مربوطه 
مکلف است از توقیف نبودن آن به جهت دیگر اطمینان 
حاصل کند.مراتب مجاز بودن تحویل وســیله نقلیه به 
مالک از طریق ســامانه ثنا یا طرق مقتضی دیگر به وی 

اطلاع رسانی می شود.
 نظارت هوشمند بر وسایل نقلیه توقیف شده

در ماده ۱۳ این دســتورالعمل مقرر شده است تا وسیله 
نقلیه با دریافت رسید تحویل مالک شود، در صورتی که 
مالک فاقد گواهینامه رانندگی باشد، تحویل وسیله نقلیه 
منوط به معرفی فرد واجد صلاحیت رانندگی خواهد بود.

همچنین در صورتی که به علت موانع قانونی وسیله نقلیه 
توقیفی قابلیت شماره گذاری نداشته باشد توسط فراجا 
جهت تعیین تکلیف به مرجع ذی صلاح اعم از قضائی، 
تعزیرات و گمرک گزارش خواهد شــد.در مورد وسایل 
نقلیه فرسوده و وســایل نقلیه ای که به دلایلی از قبیل 
تصادف سوختگی غیرقابل بازسازی هستند، اطلاع رسانی 
از طریق وسایل ارتباط جمعی به مالک انجام می شود تا 
ظــرف یک ماه جهت اقدام مقتضی مراجعه کند.مراجع 
قضائی موظفند در صورتی که موجبی برای ادامه توقیف 
وسیله نقلیه نباشد، حداکثر ظرف یک هفته از تاریخ رفع 
موجبات توقیف زمان اعلام به مالک، مراتب را جهت ثبت 
در ســامانه به مرجع ذیربط اعلام کنند.در ماده ۱۷ این 
دستورالعمل آمده، به منظور نظارت رؤسای دادگستری و 
دادستان ها، ثبت اطلاعات مربوط به وسایل نقلیه توقیفی 
که پرونده قضائی در مورد آن  ها تشکیل شده در سامانه 
مدیریت پرونده قضائی ضروری است.همچنین تاکید شده 
است که مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه امکان 
دریافت و ثبت اطلاعات و تصمیمات مربوط به وســایل 
نقلیه در سامانه های قضائی را جهت نظارت رؤسای کل 

دادگستری ها و دادستان ها فراهم می کند.
 ترخیص وسیله نقلیه در صورت مراجعه مالک 

در این دستورالعمل تاکید شده است تا در صورت فروش 
وسیله نقلیه و مراجعه مالک مرجع فروش با احراز هویت 
و تأیید دادگاه صالح، مالک را جهت دریافت وجه به مرجع 
ذیربط معرفی می کند، مراجع ذیربط موظف هستند به 
مجرد مراجعه مالک وجه مربوط را پس از کسر هزینه ها 

به وی پرداخت کنند.

خبر

 ۶ ماه تا یک سال حبس 
جریمه دستکاری در پلاک نقلیه

سرهنگ محمد رازقی، معاون عملیات پلیس راهور 
تهران بزرگ با اعلام اضافه شدن موتورسیکلت ها 
به طرح برخورد بــا مخدوش کردن پلاک خودرو 
و وســایل نقلیــه گفت: اگــر راننــده ای اقدام به 
دســتکاری در ارقام وسیله نقلیه کند و با این کار 
پلاک خودروی دیگر اعمال قانون و جریمه شود، 
ضمن اعمال مجازات و توقیف و تشــکیل پرونده 
جهت معرفی به مراجع قضایی راننده باید صورت 
وضعیــت خلافی خود و آن خودرو را نیز پرداخت 

کند.
به گزارش خبرگزاری ایلنا، او افزود: اگر مخدوشی 
و دســت کاری در ارقام پلاک صورت بگیرد، جرم 
تلقی می شــود و ضمن تشکیل پرونده متخلف به 
مراجــع قضایی معرفی خواهد شــد و قانون گذار 
برای این تخلف ۶ ماه تا یک ســال حبس نیز در 

نظر گرفته است.
بنابراعلام مرکز اطلاع رســانی پلیس راهور تهران 
بزرگ، رازقــی گفت: از نظر پلیــس راهنمایی و 
رانندگی، هویت وسیله نقلیه با پلاک آن شناخته 
می شود و دســتکاری، مخدوشی و پوشش پلاک 
جزو خطوط قرمز پلیس اســت و وقتی خودرویی 
پــلاک نــدارد یا راننــده آن اقدام به پوشــش و 
دستکاری پلاک می کند، در واقع هویت آن وسیله 

نقلیه شناخته شده نیست.
معــاون عملیات پلیس راهور تهــران بزرگ بیان 
داشــت: برابر ماده ۷۲۰ قانون مجازات اســلامی 
مخدوشی و دســتکاری در ارقام پلاک جرم است 
و پلیس ضمن توقیف وســیله نقلیــه راننده را به 
مراجــع قضایی معرفی خواهد نمود که قانون گذار 
۶ ماه تا یکسال حبس برای مرتکبین این جرم در 

نظر گرفته است.

 کسر خدمت ۵ ماهه 
برای سربازان متاهل

سردار تقی مهری؛ رئیس سازمان وظیفه عمومی 
فراجا در خصوص کســر خدمت سربازان وظیفه 
دارای فرزنــد اظهــار کــرد: از اول خــرداد ماه 
ســربازان وظیفه متأهل علی رغم دریافت ۲ ماه 
کســر خدمت تأهل تا پایان سال ۱۴۰۴ به ازای 
تعداد فرزندان از تســهیلات کسر خدمت جدید 

بهره مند می شوند.
وی گفت: سربازان وظیفه حین خدمت می توانند 
از ۳ ماه کسر خدمت برای فرزند اول ،۴ ماه کسر 
خدمت برای فرزند دوم و ۵ ماه کسر خدمت برای 

فرزند سوم بهره مند شوند.
ســردار مهــری اضافه کرد: این تســهیلات صرفاً 
به ســربازان وظیفه حین خدمت اعطا می شود و 
این افراد می توانند با ارائــه مدارک لازم به یگان 

خدمتی از کسر خدمت سربازی استفاده کنند.

 وقوع سالانه ۳00000 مورد سوختگی
 در کشور

مصطفی ده مرده ئی،  رئیس بیمارســتان ســوانح 
سوختگی شهید مطهری درباره آمار سوختگی در 
کشور به خبرگزاری تسنیم گفت:  سالانه در کشور 
حــدود ۳۰۰ هــزار مورد ســوختگی رخ می دهد 
کــه ۱۰ درصد یعنی حدود ۳۰ هــزار مورد آنها، 
ســوختگی های شدید اســت که منجر به بستری 

می شود.
رئیس بیمارستان سوانح سوختگی شهید مطهری 
با اشاره به این که علت سوختگی ها بسته به سن، 
تفاوت دارد، بیان کرد:  علت عمده ســوختگی ها 
در ســنین پایین، آب جوش و مایعات داغ است. 
در ســنین بالاتر عمده علت سوختگی ها حوادث 
شغلی مانند سوختگی با بنزین و مواد شیمیایی 

است.
ده مرده ئی با بیان اینکه ۱۰ درصد سوختگی کشور 
مربوط به تهران اســت، گفت: تعــداد تخت های 
سوختگی در کشــور باید بیش از دو برابر شود و 
در تهران حداقل باید ۲۰۰ تخت ســوختگی دیگر 
داشته باشیم. در بیمارســتان سوانح و سوختگی 
شهید مطهری ۱۱۰ تخت سوختگی داریم که در 

اکثر اوقات، پرُ هستند.
رئیس بیمارستان شــهید مطهری کمبود منابع و 
تخت بســتری را یکی از چالش های مهم در حوزه 
درمان ســوختگی عنــوان و بیان کــرد:  از لحاظ 
نیروی انســانی مشــکل خاصی در زمینه درمان 

سوختگی وجود ندارد.
ده مرده ئی ادامه داد:  درمان های سوختگی بستگی 
به درصد و درجه سوختگی هر فرد متفاوت است 
و اگر بیش از ۱۰ درصد ســطح بدن سوخته باشد 

منجر به بستری می شود.
رئیس بیمارستان سوانح سوختگی شهید مطهری 
با بیان این که بیشــتر ســوختگی ها به دلیل عدم 
رعایت ایمنی اســت، تصریح کرد: به مردم توصیه 
می کنیم نکات ایمنی برای پیشگیری از سوختگی 

را رعایت کنند.
 از جملــه این نــکات ایمنی برای پیشــگیری از 
سوختگی کودکان این اســت که والدین مایعات 
داغ را در جایی دور از دسترس اطفال قرار دهند؛ 
مایعــات و غذاهای داغ را روی میزهای پوشــیده 
شــده با رومیزی بلند قرار ندهند زیرا کودکان با 
کشــیدن رومیزی، موجب بازگشــت غذای داغ 
روی خــود می شــوند؛ هنگام نوشــیدن چای و 
نوشیدنی های داغ، نوزاد خود را در آغوش نگیرند 
و ظروف حــاوی آب جوش و مایعات داغ را بالای 
سطح زمین و در محلی امن و مستحکم که سطح 

غیرلغزنده دارد قرار دهند.

خبر

خشکسالی های  لطفی-  ستاره  همدلی|  
پیاپی در سیســتان و لجاجت گروه طالبان 
در رهــا نکردن حقابه هامــون و همچنین 
ضعف دیپلماسی آبی در کشور، سیستان را 
در آســتانه مهاجرتی بزرگ قرار داده است 
.این روزها، یکی از پهناورترین اســتان های 

کشورتشنه تر از همیشه است. 
بی آبی هامــون و بدعهدی حکمرانان فعلی 
افغانســتان در ورود ســالانه ۸۰۰ میلیون 
مترمکعب حقابه ایران باعث شــده اســت 
عده گســترده ای از جمعیت سیســتان و 
بلوچســتان چمدان مهاجــرت را ببندند و 

آماده کوچ از دیار خود شوند.
طالبان آب را به ســمت ایران در شــمال 
استان سیســتان و بلوچســتان رهاسازی 
نمی کنند و مدعی هســتند منابع آبی شان 
کم اســت و با رها ســازی به چــاه نیمه ها 
نمی رســد که دریاچه هامون دوباره احیاء 
شــود و مردم بتوانند به کار کشــاورزی و 
دامپروری بپردازند. امــا تصاویر ماهواره ای 
از میزان آب در ســدهای افغانستان که در 
مجاورت ایران قرار دارد، خلاف این ادعا را 

نشان می دهد.
براســاس گزارش ها، تصاویر از ماهواره های 
بین المللــی و ماهواره خیام از نقاط مختلف 
بالادســت هیرمند اعم از سد کجکی و سد 
کمال خان، مقادیر قابل توجهی آب پشــت 
این سدها را نشــان می دهد و ادعای اخیر 

حاکمان افغانستان را رد می کند.
بدیهی است که اگر آب نباشد، ماهی گیری، 
دام داری و کشــاورزی که شغل غالب مردم 
سیستان و بلوچستان اســت، نیز نیست و 
زندگی  به تدریج کدر و خاکستری می شود. 
درست مثل این روزها که صدای مهاجرت 
مردمان این خطه بیشتر از هر زمان دیگری 
به گوش می رسد. کارشناسان می گویند گر 
دولت طالبان حق آبــه هیرمند را پرداخت 
نکنــد، با موجــی از مهاجرت هــا در نیمه 
شــمالی استان سیســتان مواجه می شویم 
و در آینده نزدیک ایــن منطقه به برهوتی 

خالی از سکنه تبدیل خواهد شد.
گفتنی است اســتان سیستان و بلوچستان 
از دو بخش سیســتان و بلوچستان تشکیل 
شده است، شــمال این استان که سیستان 
اســت با کشور افغانستان هم مرز است و ۵ 
شهرســتان این حوزه منبع تامین آب شان 
از چاه نیمه ها هســتند که این چاه نیمه ها 
از مسیر رودخانه هیرمند آبگیری می شوند.

 افغانســتان در بستر این رودخانه سدی به 
نام کجکی احداث کرد که این ســد باعث 
شد مسیر آب بسته شود و در افغانستان این 
آب را ذخیره کنند و این در حالی است که 
به گفته فاروق اعظمی؛ نماینده سیستان و 
بلوچستان در شورای عالی استان ها مصالح 

ســاخت این ســد هم از کشــور ایران به 
افغانستان صادر می شد و افغان ها این سد را 

با مصالح ایران ساختند.
افــزون بــر اظهــارات و موضع گیری های 
مقامات ایران و افغانســتان که خبر خوبی 
برای استان شــرقی کشــور ندارد، آمارها 
نیز خبرهای خوبی برای سیســتان ندارند، 
خبرهایی که  اخبار موج گسترده مهاجرت 
را تقویت می کند. آخر فروردین امسال بود 
بارانی، مدیرعامل شــرکت  که محمدامین 
آب منطقه ای سیســتان و بلوچستان گفت: 
حجم فعلی ســدهای این اســتان نســبت 
به مدت مشــابه ســال آبی قبل ۲۳ درصد 

کاهش یافته است.
وضعیت کنونی سیســتان و نگرانی از خالی 
شدن این منطقه از سکنه، را علاوه بر مسائل 
خارج از کنترل و تــوان که از ظرفیت  های 
انسان فراتر اســت، باید در ضعف مدیریت 
مســئولان جســتجو کرد. موضوعی که به 
تازگی یکی از نمایندگان سیســتان نیز به 
آن اشــاره کرده اســت. حبیب اله دهمرده 
در ایــن زمینه به تســنیم گفــت: دولت 
برای نگهداشــت مردم به ویــژه در مناطق 
مرزی هیچ گونه اقدامــی انجام نداده و این 
برنامه هــا هیچ ربطی به افغانســتان ندارد. 
البته وضعیت نابه ســامان مردم سیستان و 
بلوچستان را نه تنها خودشان که بسیاری از 
مسئولان هم به راحتی می پذیرند. نمونه اش 
معین الدین سعیدی اســت؛ نماینده جوان 
مــردم چابهــار در مجلــس کــه تاکنون 
چندین بــار افشــاگری  هایش در رابطه با 
بی آبی و خشکســالی این استان جنجال ها 
و واکنش های زیادی به همراه داشته است، 

همین چند سال پیش مدعی شد که زنی به 
خاطر چند گالن آب برای فرزندانش، ناچار 
تن به خودفروشی داده و سپس خودکشی 

کرده است.
اگرچه این بار به خاطر دیپلماسی ناکارآمد 
آبی و سیاست های نابه جای کشاورزی، زنگ 
خطر مهاجرت سیستانی ها بلندتر از همیشه 
به صدا درآمده اســت، اما کوچ قصه بیش 
از یک دهه این مناطق اســت. درچند سال 
اخیر بی آبــی و بی کاری، جمعیت زیادی از 
روستاهای سیســتان و بلوچستان را راهی 
شــهرهای دورکرده اســت. ۴۰ همین دو 
سال پیش رســانه ها خبر دادند ۴۰ تا ۵۰ 
درصد روستاهای این منطقه در حال تخلیه 

هستند. 
مهاجرت اهالی سیستان و بلوچستان تبعات 

زیادی دارد.
 به گفتــه جامعه شناســان چون بیشــتر 
مهاجران سیســتان و بلوچســتان، از قشر 
کارگر و کشــاورز هســتند، حاشــیه هایی 
در اطراف شــهر شــکل دادند که خودشان 
بیشــتر بــا هم اخت می شــوند؛ چــرا که 
سبک زندگی شــان با ساکنان مناطق مرفه 
و متوسط شــهرها تفاوت معناداری دارد و 
قاعدتا جذب آن جامعه نمی شوند. وقتی دو 
جامعه می توانند با هم ارتباط داشته باشند 

که ازدواج بین دو طرف رقم بخورد.
 وقتی ازدواج مخدوش می شــود، مهاجران 
فقط در حــوزه کاری با هم تعامل خواهند 
داشــت. وقتی همنشــینی و همسانی این 
اقشــار باهم، اتفــاق نیفتــد، طبیعتا عدم 
جذب این جمعیت ها با ســاکنان شــهرها 
نوعی دوگانگــی ایجاد خواهد کرد که خود 

می تواند منشا برخی درگیری ها وتفاوت های 
فرهنگی و اقتصادی شود.

البته سیستان و بلوچســتان با درد بیگانه 
نیست، باید آن را کلکسیون فقر و محرومیت 
دانست. این اســتان به طرز باورنکردنی هر 
آنچه را بــه عنوان مشــکل می توان تصور 
کرد، را در خود جای داده است. اگر از قهر 
طبیعت که شامل خشکسالی، سیل، بادهای 
۱۲۰روزه و هجوم شــن های روان بر سر و 
چشــم مردم و.... بگذریم، برخی تبعیض ها 
و ناکارآمدی و ســوءمدیریت این استان را 
در سرلیست مناطق محروم کشور قرار داده 
است، به نحوی که قصه تلخ مردمانش مدام 
تیتر رسانه ها می شود. از هزارویک داستان 
محرومیــت مردمان این اســتان، قصه تلخ 
غرق شــدن زنان و کــودکان آنان به خاطر 
نبــود آب و گاز تــراژدی تلخی اســت که 
پایانی ندارد. اکنون خشــک شدن هامون و 
مشــکلاتی که گروه قرون وسطایی طالبان 
نیز آن را تشدید کرده اند ایجاد کرده اند، نیز 

به آن اضافه شده است.
در مورد سیستان و جایگاه این منطقه شاید 
بتوان ادعا کرد اظهــارات چند وقت پیش 
محمدتقی رخشــانی، مدیر روزنامه زاهدان 
حق مطلب را در مورد این منطقه ادا کرد. 

بــه گفته وی سیســتان یک برکــه آب یا 
یک کپه خاک نیســت؛ سیستان بخشی از 
هویت ملی و خاســتگاه اساطیر ایران است 
که برای کشــورمان جایگاه ویژه ای دارد. او 
می گوید: »پیوند سیســتان و ایران، وثیق و 
تعیین کننده اســت. درنتیجه وقتی درباره 
سیستان صحبت می کنیم، مقوله ای فراتر از 
اقتصاد و معیشت را باید مدنظر قرار دهیم.«

 وقتی طالبان مشکلات داخلی مردم شرق ایران را تشدید می کند 

مهاجرت بزرگ در کمین اهالی سیستان 

همدلی|  بحث درباره فروش ســوالات امتحان نهایی موضوعی 
اســت که مدت هاست مطرح می شــود، عده ای تایید می کنند، 
عده ای دیگر تکذیب و در نهایت ماجرا به چند ماه بعد و برگزاری 

امتحان نهایی بعدی موکول می شود.
به کمی قبل تر، یعنی دی ماه ســال گذشته بازگردیم، امتحانات 
نهایی از سوم دی آغاز شده و بسیاری از داوطلبان کنکور که سابقه 
تحصیلی نداشته یا خواهان ترمیم نمرات خود هستند، داوطلب 
شرکت در این امتحانات شده اند. این در حالی است که از همان 
روز اول برگزاری امتحانات نهایی، سؤالات در فضای مجازی منتشر 
شده است. برای مثال هنوز دقایقی از شروع آزمون نگذشته بود 
که در برخی کانال های درسی سوالات درس ریاضی رشته تجربی 
را منتشر کردند و پس از چند دقیقه پاسخ های این سوالات نیز 
بر روی کانال قرار گرفت.تقریبا ۲۴ دی بود و چند روز قبلش در 
فضای مجازی اعلام شده بود که سوالات امتحان نهایی لو رفته و 
محسن زارعی، رئیس مرکز سنجش آموزش و پرورش این ماجرا را 
تکذیب کردو گفت : »تیم طراح سوالات امتحان نهایی در فضای 
داخلی ۴۸ تا ۷۲ ساعت پیش آغاز آزمون قرنطینه می شوند و در 
این مدت شروع به طراحی سوالات می کنند. لو رفتن امتحانات 
نهایی کذب محض اســت و به هیچ عنوان امکان حذف سوالات 
امتحانی قبل از آزمون وجود ندارد.«این دقیقا در شرایطی بود که 
دهم دی محســن زارعی در گفتگو با شبکه خبر، نسبت به خبر 
لورفتن سوالات امتحانات نهایی واکنش نشان داد و گفت: »زمان 
شروع امتحانات ساعت ۱۰ صبح بوده است. ما در برنامه اعلامی 
شروع فرآیند را از ساعت ۹ و نیم صبح اعلام کردیم یعنی از نیم 
ساعت قبل داوطلبان باید در محل حوزه ها حضور داشته باشد که 
مراحل آماده ســازی برای آزمون را پشت سر بگذارد که چنین 
اشتباهی صورت گرفت و برخی مراکز ساعت نه و نیم را به عنوان 
زمان شروع آزمون در نظر گرفته شده بود.«زارعی افزود: »افرادی 
سودجو با کانال هایی که به دنبال انتشار سوال بودند؛ ادعا کردند 
که به سوالات دسترسی داشتیم و پاسخ هایی را انتشار دادند که 
این پاسخ ها مربوط به سوالات اصلی نبود و پاسخ های غیر واقعی 
بود و مستندات آن هم موجود اســت. در زمان برگزاری آزمون 
در ســاعت ۱۰:۱۲ دقیقه یکی از داوطلبان از امتحانات ریاضی ۳ 
علــوم تجربی عکس گرفت و این عکــس از طریق کانال ها و در 
شبکه های اجتماعی تحت عنوان اینکه به سوالات دسترسی پیدا 
شده است منتشر شد؛ در حالی که انتشار این برگه ها بعد از پخش 
سوالات و برگزاری امتحانات صورت گرفته است. ساعت برگزاری 
آزمون ساعت ۱۰ بوده، اما ساعت ۱۰ و ۱۲ دقیقه سوالات منتشر 
شده است و این به معنی لورفتن سوالات نیست؛ لورفتن به معنی 
دسترسی به سوالات قبل از امتحان است.«به دلیل اهمیت نتایج 
امتحانات نهایی در کنکور ۱۴۰۲، مسئولان آموزش و پرورش از 

پلیس فتا برای تامین امنیت این امتحانات کمک خواسته اند. زارعی 
در این باره و در همان تاریخ اعلام کرد: »برخی افراد سودجود در 
فضــای مجازی، کانال هایی را ایجاد کرده و دانش آموزان را اغفال 
می کنند که با این ترفندها موبایل یا ابزار جاسوســی را مخفی 
و در زمان امتحان پاســخ ها را بگیرند. البته، علاوه بر تامین ابزار 
مورد نیاز همچون سیگنال یاب برای حوزه های امتحانی، راهکار 
جدی تر برخورد با شبکه های سودجویی است که این اقدامات را 
در فضای مجازی تبلیغ می کنند و درخواست خود را به پلیس فتا 

ارائه داده ایم.«
 پای پلیس فتا به ماجرا باز می شود؟

امسال بازهم امتحانات نهایی آغاز شده و موضوع لو رفتن سوالات 
به میان آمده است و نگرانی از لو رفتن سوالات بازهم مطرح شده 
اســت و از آنجایی که نمرات امتحانات نهایــی پایه دوازدهم در 
کنکور سهم ۴۰ درصدی دارد، لو رفتن سوالات برای دانش آموزان 

و خانواده هایشان اهمیت بیشتری پیدا کرده است.
سرهنگ داوود معظمی گودرزی رئیس پلیس فتا تهران توضیحاتی 
درباره پشــت پرده فروش سوالات امتحانات نهایی دانش آموزان 
ارائه داد و گفت: »اکثر کسانی که در این حرفه فعالیت می کنند 
کلاهبردارانی هستند که صرفاً با نیت سودجویی این کار را انجام 
می دهند. ما فرایند جرم را آســیب شناسی می کنیم و بر اساس 
سناریوها و پرونده هایی که در سنوات قبل به آن رسیدگی کردیم، 
الان هم رسیدگی می کنیم.«معظمی گودرزی درباره روش فروش 
سوالات گفت: »در گروه ها و کانال ها، تبلیغاتی انجام می شود و برای 
جلب اطمینان مخاطب سوالاتی را مرتبط با سال گذشته منتشر 
و یا سوالات جعلی پخش می کنند. یکی از مهم ترین اتفاقاتی که 
در این حوزه می افتد نقض حریم خصوصی به بهانه ارسال لینک 

سوالات است، که کلاهبرداران لینک بدافزار برای مخاطب ارسال 
می کننــد و زمانی که مخاطب لینک را باز می کند کلاهبردار به 
همه اطلاعات داخل گوشی فرد دست پیدا می کند که متأسفانه 
لطمات جبران ناپذیری دارد.«سرهنگ معظمی گودرزی گفت: 
»وقتی یک فرد کلاهبرداری را با چند فقره شــکایت دســتگیر 
کردیم حســاب های بانکی را که بررسی کردیم بیش از ۱۰۰ نفر 
شاکی داشت؛ در حالی که شکایت های اینها به مراجع قضائی و 
انتظامی واصل نشده بود. وقتی تلفنی با آنها صحبت کردیم غالب 
افــرادی که پول واریز کردند داوطلبان و دانش آموزانی بودند که 
اولیا آنــان از این موضوع بی اطلاع بودند. این زنگ خطری برای 
اولیا است و والدین باید دقت نظر لازم داشته باشند؛ وابستگی به 
فضای سایبر و شبکه اجتماعی، به ویژه در این ایام فقط می تواند 

باعث افزایش استرس دانش آموزان شود.«
 اینترنت چه می شود؟

یکی از ماجراهایی که مطرح شد، بحث قطع شدن اینترنت بود تا 
سوالات لو نرود اما رئیس سازمان سنجش آموزش کشور با بیان 
اینکه این سازمان به دنبال ایجاد اختلال در زندگی عموم مردم و 
قطع اینترنت نیست، گفت: »از دستگاه های اجرایی ذی ربط انتظار 
می رود با اتخاذ شیوه ای مناسب امکان ارسال تصویر و سوءاستفاده 
از بســتر اینترنت را در زمان برگزاری آزمون سراســری مسدود 
کنند.«دکتر عبدالرسول پورعباس که در جمع معاونین آموزشی 
دانشگاه های تهران در دانشگاه علم و صنعت ایران صحبت می کرد 
با اشــاره به اقدامات صورت گرفته برای ارتقای ســلامت آزمون 
سراسری گفت: »تمهیدات گسترده ای برای حفظ سلامت آزمون 
سراسری از مرحله طرح ســوالات تا برگزاری آزمون پیش بینی 
شده است که ارتقای امنیت مخازن در حوزه های اصلی و فرعی، 
تنوع بخشی دفترچه سوالات و پاسخنامه ها، شناسنامه دار کردن و 
آموزش عوامل اجرایی و حفاظتی بخشی از آنها بوده است. ضمن 
اینکه از سال گذشته با کمک شرکت های دانش بنیان دستگاه 
های آشکارساز برای شناسایی ابزارها و ارتباطات الکترونیکی مورد 
اســتفاده قرار گرفته است.«معاون وزیر علوم تحقیقات و فناوری 
خاطرنشــان کرد: »علی رغم بسیاری از مشکلات با تمام توان به 
دنبال تغییر شــیوه برگزاری آزمون سراســری و برگزاری آن به 
صورت هوشمند و بدون کاغذ هستیم و طراحی فرایندها و ایجاد 
بسترهای این اقدام مهم در حال انجام است و با تکمیل این فرایند 
بسیاری از آزمون های آینده به صورت الکترونیکی برگزار می شود 
که در این صورت بسیاری از مشکلات و نگرانی های موجود مرتفع 

خواهد شد.«

تدابیر امنیتی برای امتحانات نهایی مدارس


